De la sorte, s'ouvrirait aussi la voie vers la paix tant désirée, comme 
l'indique heureusement saint Paul lorsqu'il unit précisément le pré­
cepte de la prière avec les saints désirs de la paix et du salut de tous 
les hommes : Avant tout, j'exhorte donc à faire des prières, des sup­
plications, des intercessions, des actions de grâces pour les âmes, pour 
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nibus : pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam 
et tranquillam vitam aganius in omni pietate et castitate. Hoc 
enim bonum est et acceplîtm coram Salvatore nostro Deo, qui 
omnes homines vult salvos fieri et ai agnitionem veriîatis venire. 
(ITim. n, M . ) 

Pro omnibus posluletur pax, sed iis potissimum in quos 
gravissimum recidit munus regendi homines; nam quo pacto 
suis gentibus pacem dare possint, quam in se ipsi non habeant? 
Precatio auieiu ipsa est, quae, docenle Apostolo, pacis donum 
afferre debet; precatio n imirum, quae ad Patrem caelestem 
eundemque omnium hominum patrem, habetur; precatio, quae 
communes exprimit magnae ill ius familiae sensus, quae cuius-
libet nationis regionisque transgreditur fines. 

Qui in quavis re publica eundem Deum rogant ut pax 
habeatur in terris, non ii sunt homines qui inter gentes dis-
cordiae faces iniiciant; qui d ivmam Maieslatem precando hono­
rant, non ii sunt qui dominandi cupiditatem in suam gentem 
inférant i i lumque inordinatum foveant patriae amorem, quo 
singuli populi suam cuiusque rem publicam sibi Deum faciunt; 
qui denique Deum pacis et dilectionis (II Cor. x m , i l ) conl i -
nenter respiciunt eumque supplices adeunt per Chr i s tum, qu i est 

les rois et pour ceux qui sont constitués en dignité, afin que nous pas­
sions une vie paisible en toute tranquillité et honnêteté. Cela est bon et 
agréable aux yeux de Dieu notre Sauveur, qui veut que tous les hommes 
soient sauvés et parviennent à la connaissance de la vé)%ité. 

C'est pour tous les hommes qu'on (luit implorer la paix, mais spécia­
lement pour ceux qui, dans la société humaine, ont les graves respon­
sabilités du gouvernement : comment pourraient-ils donner la paix 
à leurs peuples, s'ils ne l'ont pas eux-mêines? E t c'est précisément la 
prière qui, suivant l'Apôtre, doit apporter le don de la paix : la prière 
qui s'adresse au Père céleste qui est Père de tous les hommes la 
prière qui est l'expression commune des sentiments de famille, de cette 
grande taraille qui s'étend au delà des frontières de tous les pays et de 
tous les continents.